



# ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Praça Bom Jesus dos Navegantes, 28, Centro, Touros/RN  
CNPJ/MF: 08.234.155/0001-02

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 011/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS/RN, com sede na Praça Bom Jesus dos Navegantes, 28, Centro, na cidade de Touros, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.234.155/0001-02, neste ato representado(a) pelo(a) Excelentíssimo Senhor Prefeito, Francisco de Assis Pinheiro de Andrade, inscrito(a) no CPF sob o nº 222.430.384-04, portador(a) da Carteira de Identidade nº 403.510 – SSP/RN, O Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.779.349/0001-88, situado na Av. José de Farias, S/N, Centro – CEP: 59584-000 – Touros/RN, representado pela Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social, a Sra. TELMA MARIA DE ARAÚJO BEZERRA DE CASTRO, portadora da Carteira de Identidade nº. 1.755.345, expedida pelo SSP/RN, e inscrita no CPF/MF sob o nº. 011.932.374-59, residente e domiciliada à Av. Praia de Perobas, nº 03, Centro, Touros/RN, e O Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.234.155/0002-85, neste ato representado pela Excelentíssima Senhora Gestora do Fundo, Ivanizia Maria Alves Duarte, inscrita no CPF/MF sob o nº 597.370.004-63, portador(a) da Carteira de Identidade nº 907.870 – SSP/RN, residente e domiciliada à Rua Praia de Monte Alegre, nº. 321, Bairro: Centro – Touros/RN, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2019, publicada no dia 14/02/2019, processo administrativo n.º 4.912/2018, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e no Decreto Municipal nº 017, de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **MATERIAL HIDRÁULICO E DE CONSTRUÇÃO**, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo 01 do edital de *Pregão* nº 004/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: PRM COMERCIO DE AÇO E FERRAMENTAS EIRELI	
CNPJ/MF nº 29.805.880/0001-55	TEL: (84) 3654-2925
END: Av. Bernardo Vieira, 813, Quintas, Natal/RN, CEP: 59.035-015	
REPRESENTANTE LEGAL: ARTUR DE SOUZA COSTA	
RG: 003.684.990 SSP-ITEP/RN	CPF/MF nº 821.751.952-87



## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Praça Bom Jesus dos Navegantes, 28, Centro, Touros/RN  
CNPJ/MF: 08.234.155/0001-02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
01	ADAPTADOR DE 20 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	600	R\$0,29	R\$174,00
02	ADAPTADOR DE 25 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	300	R\$0,35	R\$105,00
03	ADAPTADOR DE 32 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	200	R\$1,10	R\$220,00
04	ADAPTADOR DE 40 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	100	R\$2,19	R\$219,00
05	ADAPTADOR DE 50 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	75	R\$2,28	R\$171,00
08	ALICATE UNIVERSAL 8"	UND	BR MAIS	10	R\$15,50	R\$155,00
11	ARAME RECOZIDO N°18	KG	SIGMA	100	R\$12,00	R\$1.200,00
12	ARCO DE SERRA	UND	SIGMA	20	R\$12,68	R\$253,60
13	ARCO DE SERRA FIXO 12"	UND	SIGMA	50	R\$15,35	R\$767,50
15	ARGAMASSA C1	SAC O	NORTCOLA	300	R\$6,80	R\$2.040,00
16	ARGAMASSA C2	SAC O	NORTCOLA	300	R\$10,75	R\$3.225,00
17	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO	UND	GRANPLAST	50	R\$43,68	R\$2.184,00
18	ASSENTO SANITÁRIO SIMPLES	UND	KRONA	200	R\$19,86	R\$3.972,00
21	BARRA DE FERRO LISA 3/8	UND	AÇO CEARENSE	100	R\$26,00	R\$2.600,00
22	BARRA DE FERRO LISA 5/16	UND	AÇO CEARENSE	100	R\$16,00	R\$1.600,00
23	BICA ALUMÍNIO DE 1.0	MT	AÇO CEARENSE	50	R\$39,75	R\$1.987,50
24	BICA ALUMÍNIO DE 50	MT	AÇO CEARENSE	40	R\$16,90	R\$676,00
25	BICA ALUMÍNIO DE 60	MT	AÇO CEARENSE	20	R\$18,90	R\$378,00
26	BICA ALUMÍNIO DE 70	MT	AÇO CEARENSE	30	R\$22,40	R\$672,00
27	BICA ALUMÍNIO DE 80	MT	AÇO CEARENSE	100	R\$23,00	R\$2.300,00
29	BORRACHA DE VEDAÇÃO P/ CX ACOPLADA	UND	SOCELPLAST	150	R\$4,20	R\$630,00
31	BROCHA P/CAL	UND	ROMA	100	R\$4,65	R\$465,00
32	BUCHA DE REDUÇÃO SOL. 25	UND	KRONA	300	R\$0,28	R\$84,00
33	BUCHA DE REDUÇÃO SOL. 32	UND	FORTLEV	150	R\$0,59	R\$88,50
34	BUCHA DE REDUÇÃO SOL. 40	UND	FORTLEV	100	R\$0,79	R\$79,00
35	BUCHA DE REDUÇÃO SOL. 50	UND	KRONA	120	R\$1,50	R\$180,00
40	BUCHA NÁILON N°08	UND	FIXAFORTE	300	R\$0,10	R\$30,00
41	BUCHA NÁILON N°10	UND	FIXAFORTE	300	R\$0,17	R\$51,00
42	BUCHA NÁILON N°12	UND	FIXAFORTE	300	R\$0,04	R\$12,00
43	BUCHA REDUÇÃO SOL.DE 20	UND	KRONA	600	R\$0,29	R\$174,00
44	CABO P/ INCHADA2X1/2	UND	TENACE	50	R\$6,70	R\$335,00
45	CADEADO N° 20	UND	GOLD	200	R\$11,50	R\$2.300,00
46	CADEADO N° 25	UND	GOLD	200	R\$13,70	R\$2.740,00
47	CADEADO N° 30	UND	GOLD	300	R\$15,50	R\$4.650,00



# ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

## PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Praça Bom Jesus dos Navegantes, 28, Centro, Touros/RN  
CNPJ/MF: 08.234.155/0001-02

48	CADEADO N° 35	UND	GOLD	300	R\$19,00	R\$5.700,00
50	CADEADO N° 50	UND	GOLD	250	R\$25,00	R\$6.250,00
54	CAPS DE 100 ESGOTO	UND	PLASTUBOS	120	R\$3,40	R\$408,00
55	CAPS DE 150 ESGOTO	UND	PLASTUBOS	75	R\$19,00	R\$1.425,00
56	CAPS DE 20 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	600	R\$0,40	R\$240,00
57	CAPS DE 25 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	300	R\$0,40	R\$120,00
58	CAPS DE 32 SOLDÁVEL	UND	KRONA	100	R\$0,90	R\$90,00
59	CAPS DE 40 ESGOTO	UND	PLASTUBOS	50	R\$1,00	R\$50,00
61	CAPS DE 50 ESGOTO	UND	FORTLEV	100	R\$1,80	R\$180,00
64	CAPS DE 75 ESGOTO	UND	FORTLEV	70	R\$2,80	R\$196,00
65	CARRO DE MÃO 3.25X8 PRETO	UND	ROCCAFOR T	50	R\$142,00	R\$7.100,00
66	CAVADOR	UND	TENACE	20	R\$24,00	R\$480,00
67	CHAVE DE FENDA 3/16X6	UND	SIGMA	20	R\$6,70	R\$134,00
68	CHUVEIRO CROMADO	UND	PLASBOHN	50	R\$13,85	R\$692,50
70	CHUVEIRO PLÁSTICO	UND	PLASBOHN	300	R\$4,40	R\$1.320,00
73	COLA BRANCA 500G	UND	FIRMEX	50	R\$9,00	R\$450,00
76	COLAR DE 50X20	UND	KRONA	50	R\$7,50	R\$375,00
77	COLAR DE 60X20	UND	KRONA	60	R\$8,65	R\$519,00
78	COLAR DE 60X25	UND	KRONA	70	R\$9,35	R\$654,50
79	COLHER PEDREIRO N°07	UND	SIGMA	30	R\$11,20	R\$336,00
80	COLHER PEDREIRO N°08	UND	SIGMA	20	R\$12,00	R\$240,00
81	COLHER PEDRO N°09	UND	SIGMA	20	R\$12,50	R\$250,00
82	COLHER PEDREIREIRO N°10	UND	SIGMA	20	R\$13,35	R\$267,00
83	CORANTE	UND	HIDRACOR	100	R\$3,00	R\$300,00
85	CURVA DE 20	UND	FORTLEV	150	R\$1,20	R\$180,00
86	CURVA DE 25	UND	FORTLEV	120	R\$1,85	R\$222,00
87	CURVA DE 32	UND	FORTLEV	80	R\$3,00	R\$240,00
89	CURVA DE 50	UND	FORTLEV	75	R\$7,00	R\$525,00
90	CURVA DE 60	UND	KRONA	100	R\$18,00	R\$1.800,00
91	CX, D'ÁGUA 1000LT	UND	BAKOFTEC	30	R\$297,04	R\$8.911,20
93	CX, D'ÁGUA 500LT	UND	BAKOFTEC	20	R\$190,00	R\$3.800,00
94	CX. DE DESCARGA	UND	GRANPLAST	200	R\$27,00	R\$5.400,00
95	CX. P/MASSA	UND	DUOPA	50	R\$8,00	R\$400,00
98	CX. SANFONADA 100X50	UND	PLASTUBOS	50	R\$6,50	R\$325,00
99	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 110 MM, FURO DE 20 MM	UND	BR MAIS	10	R\$9,70	R\$97,00
101	DOBRADIÇA CRUZ ZINCADA	UND	SILVANA	50	R\$3,70	R\$185,00
102	ENGATE DE 50	UND	KRONA	100	R\$4,00	R\$400,00
103	ENXADA	UND	TRAMONTIN A	10	R\$23,80	R\$238,00
105	ESMALTE SINTÉTICO 1KG	LATA	STARLUX	100	R\$16,00	R\$1.600,00
107	ESPÁTULA	UND	SIGMA	50	R\$4,71	R\$235,50
108	ESPUDE P/VASO SANITÁRIO	UND	PLASBOHN	200	R\$1,40	R\$280,00



## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Praça Bom Jesus dos Navegantes, 28, Centro, Touros/RN  
CNPJ/MF: 08.234.155/0001-02

110	FECHADURA EXTERNA	UND	SILVANA	200	R\$35,00	R\$7.000,00
112	FECHADURA P/BANHEIRO	UND	SILVANA	200	R\$28,00	R\$5.600,00
114	FERROLHO CHATO	UND	SILVANA	70	R\$6,76	R\$473,20
116	FITA VEDA ROSCA (G) 18X25 MT	UND	SIGMA	100	R\$4,40	R\$440,00
117	FITA VEDA ROSCA (P) 12X10MT	UND	SIGMA	100	R\$1,40	R\$140,00
118	FOICE	UND	COLLINS	20	R\$20,00	R\$400,00
122	FRANJE DE 20X20	UND	KRONA	120	R\$5,90	R\$708,00
124	FRANJE DE 60X2	UND	KRONA	50	R\$28,40	R\$1.420,00
125	IMPERMEABILIZANTE P/CX. D'ÁGUA	UND	APLIQUEVE DA	50	R\$39,00	R\$1.950,00
126	JOELHO DE 100 ESGOTO	UND	PLASTUBOS	200	R\$3,30	R\$660,00
127	JOELHO DE 150 ESGOTO	UND	FORTLEV	100	R\$23,00	R\$2.300,00
128	JOELHO DE 20 SOLDÁVEL	UND	KRONA	400	R\$0,22	R\$88,00
129	JOELHO DE 25 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	200	R\$0,29	R\$58,00
130	JOELHO DE 32 SOLDÁVEL	UND	KRONA	50	R\$1,35	R\$67,50
131	JOELHO DE 40 ESGOTO	UND	FORTLEV	150	R\$0,59	R\$88,50
132	JOELHO DE 40 SOLDÁVEL	UND	FORTLEV	50	R\$1,90	R\$95,00
133	JOELHO DE 50 ESGOTO	UND	PLASTUBOS	100	R\$1,30	R\$130,00
134	JOELHO DE 50 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	60	R\$2,00	R\$120,00
136	JOELHO DE 75 ESGOTO	UND	PLASTUBOS	75	R\$3,20	R\$240,00
137	KIT BANHEIRO CROMADO	UND	TWISTER	20	R\$36,30	R\$726,00
139	KIT DOBRADIÇA 2.1/2	UND	ROCHA	160	R\$5,30	R\$848,00
140	KIT DOBRADIÇA 3.0	UND	ROCHA	100	R\$7,00	R\$700,00
141	KIT DOBRADIÇA 3.1/2	UND	ROCHA	100	R\$9,00	R\$900,00
143	KIT PINTURA	UND	ROMA	50	R\$15,60	R\$780,00
144	KIT TARJETA ZINCADA 2.0	UND	SILVANA	100	R\$2,60	R\$260,00
145	KIT TARJETA ZINCADA 3.0	UND	SILVANA	100	R\$3,20	R\$320,00
149	LAVATÓRIO PLÁSTICO PEQUENO	UND	KRONA	50	R\$12,00	R\$600,00
152	LIXA MASSA N°150	UND	MAX FERRAGENS	150	R\$0,59	R\$88,50
153	LUVA DE 20 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	600	R\$0,27	R\$162,00
154	LUVA DE 25 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	300	R\$0,40	R\$120,00
155	LUVA DE 32 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	150	R\$1,28	R\$192,00
156	LUVA DE 40 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	100	R\$1,90	R\$190,00
157	LUVA DE 50 SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	75	R\$2,30	R\$172,50
159	LUVA LÁTEX	UND	KALIPSON	100	R\$5,00	R\$500,00
160	LUVA LR SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	200	R\$0,69	R\$138,00
161	LUVA LR SOLDÁVEL	UND	PLASTUBOS	350	R\$0,69	R\$241,50
162	LUVA PIGMENTADA	UND	SIGMA	100	R\$2,65	R\$265,00
168	MADEIRA RIPA	MT	ANGELIM	1000	R\$3,34	R\$3.340,00
169	MANGUEIRA DE 10MT	UND	PLASTMAN	150	R\$8,90	R\$1.335,00
170	MANGUEIRA DE 20MT	UND	PLASTMAN	200	R\$19,00	R\$3.800,00
171	MANGUEIRA DE 30MT	UND	PLASTMAN	150	R\$26,70	R\$4.005,00
172	MANGUEIRA DE 40MT	UND	PLASTMAN	100	R\$35,00	R\$3.500,00
173	MANGUEIRA DE 50MT	UND	PLASTMAN	50	R\$44,50	R\$2.225,00



## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Praça Bom Jesus dos Navegantes, 28, Centro, Touros/RN  
CNPJ/MF: 08.234.155/0001-02

178	MASSA ACRILICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR 18L	LATA	CRUZCOLLO R	50	R\$67,00	R\$3.350,00
179	MASSA CORRIDA INTERNA 18LT	LATA	CRUZCOLLO R	100	R\$40,00	R\$4.000,00
181	MASSA CORRIDA INTERNA 3,6LT	LATA	CRUZCOLLO R	50	R\$12,80	R\$640,00
182	ÓCULOS P/PROTEÇÃO	UND	PALSTCOR	20	R\$4,60	R\$92,00
183	PÁ BICO C/CABO	UND	BR MAIS	50	R\$25,00	R\$1.250,00
185	PÁ QUADRADA C/CABO	UND	BR MAIS	50	R\$25,00	R\$1.250,00
187	PARAFUSO P/SANITÁRIO N°08	UND	NATAL METAIS	500	R\$1,67	R\$835,00
197	PIA INOX 1,20	UND	AMANDY	50	R\$150,00	R\$7.500,00
198	PIA INOX 1,50	UND	AMANDY	75	R\$195,00	R\$14.625,00
202	PISTOLA DE SILICONE	UND	SIGMA	20	R\$15,00	R\$300,00
203	PORTA CADEADO UNIVERSAL	UND	SILVANA	70	R\$6,25	R\$437,50
204	PORTA LAMINADA 0,60X 2X10	UND	PINUS	150	R\$120,00	R\$18.000,00
205	PORTA LAMINADA 70.2X10	UND	PINUS	100	R\$120,00	R\$12.000,00
206	PORTA LAMINADA 80X 2X10	UND	PINUS	100	R\$120,00	R\$12.000,00
207	PORTA SANFONADA PVC DE 60	UND	MULTILIT	20	R\$67,00	R\$1.340,00
208	PORTA SANFONADA PVC DE 70	UND	MULTILIT	20	R\$69,00	R\$1.380,00
209	PORTA SANFONADA PVC DE 80	UND	MULTILIT	20	R\$71,00	R\$1.420,00
210	PREGO 2.1/2 X10	KG	GERDAU	100	R\$10,61	R\$1.061,00
212	PREGO 3/8	KG	GERDAU	100	R\$10,59	R\$1.059,00
215	RALO DE BANHEIRO	UND	KRONA	150	R\$5,05	R\$757,50
216	REGISTRO DE 20	UND	UNIFORTTE	200	R\$4,00	R\$800,00
217	REGISTRO DE 25	UND	UNIFORTTE	250	R\$4,60	R\$1.150,00
218	REGISTRO DE 32	UND	UNIFORTTE	100	R\$8,50	R\$850,00
219	REGISTRO DE 40	UND	UNIFORTTE	120	R\$9,80	R\$1.176,00
220	REGISTRO DE 50	UND	UNIFORTTE	150	R\$15,65	R\$2.347,50
221	REGISTRO DE 60	UND	UNIFORTTE	170	R\$25,90	R\$4.403,00
222	REJUNTE	PACOTE	NORTCOLA	200	R\$1,95	R\$390,00
223	REPARO P/CX. DE DESCARGA ACOPLADA	UND	BLUKIT	20	R\$36,60	R\$732,00
224	ROLO PLÁSTICO LÃ SINTÉTICA	UND	ROMA	50	R\$10,50	R\$525,00
225	ROLO DE ESPUMA 05CM	UND	ATLAS	20	R\$3,00	R\$60,00
226	ROLO DE ESPUMA 09CM	UND	ATLAS	25	R\$3,73	R\$93,25
227	ROLO DE ESPUMA 15CM	UND	ATLAS	50	R\$8,35	R\$417,50
228	ROLO DE ESPUMA 23CM	UND	ATLAS	30	R\$12,00	R\$360,00
229	ROLO DE LÃ 09CM	UND	ROMA	40	R\$7,90	R\$316,00
230	ROLO DE LÃ 15CM	UND	ROMA	50	R\$9,50	R\$475,00
231	ROLO DE LÃ 23CM	UND	ROMA	100	R\$9,84	R\$984,00
232	SELADOR ACRÍLICO 18LT	GALÃO	CRUZCOLLO R	100	R\$70,10	R\$7.010,00
233	SELADOR P/MADEIRA	GALÃO	CRUZCOLLO R	20	R\$16,50	R\$330,00
234	SERRA	UND	SIGMA	200	R\$6,30	R\$1.260,00





## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Praça Bom Jesus dos Navegantes, 28, Centro, Touros/RN  
CNPJ/MF: 08.234.155/0001-02

235	SERROTE	UND	RAMADA	20	R\$30,65	R\$613,00
236	SIFÃO DUPLO	UND	PLASBOHN	100	R\$12,20	R\$1.220,00
237	SIFÃO SIMPLES	UND	PLASBOHN	300	R\$4,75	R\$1.425,00
238	SIFÃO TRIPLO	UND	PLASBOHN	50	R\$20,40	R\$1.020,00
239	SOLVENTE 101	LATA	SOLUT	100	R\$15,14	R\$1.514,00
240	SOLVENTE TINER	LATA	SOLUT	100	R\$15,00	R\$1.500,00
241	T DE 20 LL	UND	KRONA	600	R\$0,46	R\$276,00
242	T DE 20 LR	UND	PLASTUBOS	600	R\$1,50	R\$900,00
243	T DE 25 LL	UND	KRONA	350	R\$0,64	R\$224,00
244	T DE 25 LR	UND	PLASTUBOS	350	R\$2,05	R\$717,50
245	T DE 32 LL	UND	KRONA	300	R\$2,48	R\$744,00
246	T DE 32 LR	UND	KRONA	300	R\$2,46	R\$738,00
247	T DE 40 LL	UND	FORTLEV	200	R\$4,84	R\$968,00
248	T DE 50 LL	UND	FORTLEV	75	R\$5,81	R\$435,75
250	T DE ESGOTO 100	UND	PLASTUBOS	450	R\$6,76	R\$3.042,00
251	T DE ESGOTO 150	UND	PLASTUBOS	50	R\$32,90	R\$1.645,00
252	T DE ESGOTO 40	UND	PLASTUBOS	700	R\$1,45	R\$1.015,00
253	T DE ESGOTO 50	UND	PLASTUBOS	600	R\$3,60	R\$2.160,00
254	T DE ESGOTO 75	UND	PLASTUBOS	400	R\$6,20	R\$2.480,00
255	TELHA COLONIAL N°1	UND	SANTA HELENA	8000	R\$0,60	R\$4.800,00
256	TELHA TRANSPARENTE	UND	GRANPLAST	350	R\$12,25	R\$4.287,50
259	TINTA 3,6LT EXTERNA LAVÁVEL	GALÃO	CRUZCOLLO R	100	R\$19,30	R\$1.930,00
260	TINTA DE 18LT EXTERNA LAVÁVEL	GALÃO	CRUZCOLLO R	100	R\$85,54	R\$8.554,00
261	TINTA DE 18LT INTERNA LAVÁVEL	GALÃO	CRUZCOLLO R	100	R\$74,58	R\$7.458,00
263	TINTA DE 3,6LT INTERNA LAVÁVEL	GALÃO	CRUZCOLLO R	100	R\$18,25	R\$1.825,00
264	TINTA PISO 3,6LT	GALÃO	AQUARELA	70	R\$35,00	R\$2.450,00
266	TORNEIRA DE JARDIM PLAST.	UND	KRONA	200	R\$2,56	R\$512,00
269	TORNEIRA P/LAVATÓRIO PLAST.	UND	DI CASA	100	R\$18,00	R\$1.800,00
270	TORNEIRA P/PIA INOX	UND	METAIS LEÃO	30	R\$60,00	R\$1.800,00
271	TORNEIRA P/PIA PLAST.	UND	KRONA	100	R\$2,82	R\$282,00
272	TRENA 5MT	UND	SIGMA	100	R\$10,80	R\$1.080,00
273	TRINCHA 1.0P	UND	CONDOR	100	R\$2,20	R\$220,00
274	TRINCHA 1.5P	UND	CONDOR	100	R\$3,00	R\$300,00
275	TRINCHA 2.0P	UND	CONDOR	100	R\$4,20	R\$420,00
276	TRINCHA 2.5P	UND	CONDOR	100	R\$5,20	R\$520,00
277	TRINCHA 3.0P	UND	ATLAS	100	R\$6,50	R\$650,00
279	TRINCHA 4.0P	UND	ATLAS	50	R\$9,00	R\$450,00
284	TUBO DE DESCARGA	UND	KRONA	300	R\$8,55	R\$2.565,00
285	TUBO DE ESGOTO 150MM	MT	PLASTUBOS	100	R\$24,90	R\$2.490,00



## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Praça Bom Jesus dos Navegantes, 28, Centro, Touros/RN  
CNPJ/MF: 08.234.155/0001-02

286	TUBO ESGOTO 100MM	MT	FORTLEV	150	R\$9,90	R\$1.485,00
287	TUBO ESGOTO 40MM	MT	PLASTUBOS	300	R\$4,20	R\$1.260,00
288	TUBO ESGOTO 50MM	MT	PLASTUBOS	150	R\$5,90	R\$885,00
289	TUBO ESGOTO 75MM	MT	PLASTUBOS	50	R\$7,30	R\$365,00
290	TUBO SOLDÁVEL 32MM	MT	PLASTUBOS	120	R\$4,62	R\$554,40
291	TUBO SOLDÁVEL 40MM	MT	PLASTUBOS	50	R\$5,90	R\$295,00
292	TUBO SOLDÁVEL 50MM	MT	PLASTUBOS	60	R\$9,90	R\$594,00
293	TUBO SOLDÁVEL 60MM	MT	FORTLEV	90	R\$12,90	R\$1.161,00
294	TUBO SOLDÁVEL DE 20MM	MT	PLASTUBOS	300	R\$2,10	R\$630,00
295	TUBO SOLDÁVEL DE 25MM	MT	PLASTUBOS	180	R\$2,80	R\$504,00
297	UNIÃO DE 25	UND	KRONA	100	R\$4,65	R\$465,00
298	UNIÃO DE 32	UND	KRONA	70	R\$7,00	R\$490,00
301	VÁLVULA INOX	UND	PADOVA	40	R\$9,84	R\$393,60
302	VÁLVULA PLÁSTICA	UND	KRONA	200	R\$1,87	R\$374,00
303	VASO SANITÁRIO ACOPLADO	UND	ETERNIT	100	R\$262,00	R\$26.200,00
304	VASO SANITÁRIO SIMPLES	UND	ETERNIT	200	R\$119,00	R\$23.800,00
305	VEDA ANEL	UND	SOCELPLAS T	150	R\$4,25	R\$637,50
306	VERNIZ 1KG	LATA	STARLUX	50	R\$20,00	R\$1.000,00
307	VERNIZ COPAL	LATA	STARLUX	50	R\$85,00	R\$4.250,00
309	ZARCÃO 3,6	LATA	STARLUX	75	R\$59,90	R\$4.492,50

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:



## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Praça Bom Jesus dos Navegantes, 28, Centro, Touros/RN  
CNPJ/MF: 08.234.155/0001-02

- 4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - 4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. por razão de interesse público; ou
  - 4.8.2. a pedido do fornecedor.

### 5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.





**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS**

Praça Bom Jesus dos Navegantes, 28, Centro, Touros/RN  
CNPJ/MF: 08.234.155/0001-02

Touros/RN, 22 de abril de 2019.

**FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DE ANDRADE**  
PREFEITO

Representante legal do órgão gerenciador

**TELMA MARIA DE ARAÚJO BEZERRA DE CASTRO**

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social  
Como interveniente

**IVANIZIA MARIA ALVES DUARTE**

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Como interveniente

**PRM COMERCIO DE AÇO E FERRAMENTAS EIRELI**

CNPJ/MF nº 29.805.880/0001-55  
Representante legal do fornecedor registrado